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Republika Kosova
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TELO ZA RAZMATRANJ
PROCUREMENT REVIE!

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, n& baz& (& nenit 105 ¢
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Li
068.dhe Ligjin 05/ 1.-092, né€ pérbérje t&: z. Blerim Dina - Kryetar, panelist inc
ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: OE: “EKO-DDD”- Ferizaj, si d
Shtime, kundér njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit, lidhur me akti
“Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i institucioneve arsimore”, me n
3417-2-2-1 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- KK Prishtiné, mé datén: 25.01.2

VENDIM
I. APROVOHET, sie bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “EKO-DDD”- |

e prokurimit me titull: “Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i instituci
prokurimit: 616-20-3417-2-2-1 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- KK Prishting.

1. ANULOHET, njoftimi pér anulimin e aktivitetit te prokurimit lidhur me akt
titull: “Dezinfektimi, dezinsektimi dhe dcratizimi i institucioneve arsimore”, m
20-3417-2-2-1 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- KK Prishting, dhe lénda k
IV. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta ’ Shavrtne
gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.



V .Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform d
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kon

VI Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues : “EKO-DDD™- F
béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin ¢ parast

VII. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik “VLERA”SHPK—S%
operator ekonomik i konfiskohet tarifa ¢ ankesés né shumén e deponu:
dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés .

VII .Obligohet operatori ekonomik ankues “EKO-DDD”- Ferizaj q&
s& punés s& OSHP-s&, né afat prej gjashtédhijeté (60) ditésh & béjé kérkesé
né t& kundértén ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Bu

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “EKO-DDD”- Ferizaj, si palé e pa kénaqur }
me dt: 10.12.2020 me nr. 1074/20, kundér njoftimit pér anulim te a
aktivitetin e prokurimit me titull: “Dezinfektimi, dezinsektimi dhe d
numér © prokurimit: 616-20-3417-2-2-1 iniciuar nga Autoriteti
pretenduar se:

¢ Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7,
Ligjit pér Prokurimin Publik & Republikés s&é Kosovés.

Operatori ekonomik ankues OE “VLERA”SHPK-Shtime, si palé e pa &
OSHP, me dt: 21.12.2020 me nr. 1121/20, km!d&‘lnoﬁmmp!rmw
aktivitetin e prokurimit me titull: “Dezinfektimi, dezinsektimi dhe dcrati 1

numér € prokurimit: 616-20-3417-2-2-1 inicivar nga Autoriteti Kontraktues-
pretenduar se:

*  Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7, 59, 6



Prokurimin Publik té Republikés sé¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s
ckspertin shqyrtues t& prokurimit pér t¢ shqyrtuar viefshméring e (& gjith

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin ¢ dt: 05.01.2021, lidhur me pretenc
ankues sqaron si né vijim:

PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE T OE ANKUES
Pérgjigje né pretendimin nr.|

Pretendimi kryesoré ankimoré sipas ankesés nr. 1074/20 ka t& b&jé me
ku sipas AK-KK Prishtiné produkti me & cilin ka ofertuar OE né& uhhﬁln
pérdorimit e ka dy vite, ndérsa sipas sqarimeve t& marra nga prodhuesi afa
Sipas AK-s& kjo nuk mund te jete e besueshme, M qe
njgjtit géndron edhe me tutje deklarimi se afati i pérdorimit pér
vite.
Eksperti shqyrtues pas analizimit & pretendimeve ankimore, e né veganti |
dosjes s& tenderit vieréson se askund né kérkesa € dosjes nuk &shté cakit
pérdorimit.

Kérkesa decidive tek ankeksi 1 i dosjes :
Deratizimi
Kriteret bazé 1é ketijé aktiviteti duhet té jené:
0 Pér Deratizimin e objekteve té institucioneve shkollore duhet 1é pé
rodenticid - antikuagidant 1é gjeneratés sé dyté.
Preparatet Deratizuese duhen 1¢ kené:
Certifikaté té A-Testit,
Afat té pérdoritnit,
Lista teknike e sigurisé

Lejen pér importim dhe pérdorim nga Ministria pérkatése.



Siq mund t& shihet nga kérkesa e dosjes nuk &shté caktuar kohézgjatja e afatit te
me dispozita ligjore t& LPP-s€, asnjé kérkesé e cila nuk ka gené p
tenderit nuk mund té pérdoret si arsye pér eliminim.

Neni 7, par.6, pika “v” :
“Gjaté udhéhegjes sé aktiviteteve té prokurimit, ¢ gjitha autoritetet kontraktuese do
(v) qé asnjé kérkesé, kriter, specifikim qé nuk éshté saktésuar késhtu, t& mos

pérzgjedhjes ose dhénies”.

Pérveg kétyre q€ u cekén mé lart, sqarimi i pranuar né AK nga ana prodhuesit
né certifikaté sa i pérket afatit 1€ pérdorimit, andaj si ekspert shqyrtues e ker

t€ kundértén e asaj q¢ ka deklaruar prodhuesi, dhe nése AK ka dyshime pér
fjalé (certifikatés dhe afatit t& pérdorimit t& shénuar né certifikaté) dﬂn' :
drejtohet organeve kompetente.
Bazuar né gjitha kéto q€ u cekén si mé lart vierésojmé se pretendimi ankimo

Pérgjigje né pretendimin nr.l
Pretendimi kryesor sipas ankes&s 1121/20 ka t€ b&jé me arsyen e eliminimit t& Ol
eliminimit t& OE &shté sin & vijim :

“OE Vlera edhe pas sqarimeve ¢ kérkuara éshté vertetuar se ka m
MSDS me no 100057 mbishkrimi Certifikate of Analysis dhe ndérhyrje
produktit .\Né kété rasté sipas specifikave éshité kérkuar afati ipérdorimit A-

NE rastin konkret vlerésojmé se pavarésisht afatit t& pérdorimit, éshté koi
“Certificates of Analysis™ (certifikaté e analizés).

Vlergsojmé se dokumenti MSDS nuk mund t&jeté “certifikaté e A testit”,
dokumente g€ pérgaditen nga vet prodhuesit, ndérsa certifikatat e A testit jané dokumente
njé palé tjetér ( psh laboratore t& testimit) pér prodhuesin.
Bazuar né kéte vlerésojmé se dokumenti MSDS nuk mund (€ jet& n€ (& nj&jtén koh& edhe ¢
testit apo certifikaté e analizés siq e prezanton OE ankues. |

Pér dallim nga dokumenti né oferté t& OE ankues, né dokumentin MSDS nr. 10¢



né internet askund nuk shénon emértimi “Certificate of Analysis™.

Bazuar né gjitha kéto qé u cekén si mé lart vlerésojmé se pretendimi ankimoré i C

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e

panelit shqyrtues q& ankesa e OF ankues “Eko DDD” & apmvahgt eb
pabazuar ankesa e OE.Vlera”, t& anulohet vendimi i AK-s& pér anulim dhe

Autoriteti Kontraktues, me daté: 06.01.2021, me ané & parashtresés, ka njo
ekspertizén dhe NUK PAJTOHET me mendimin e ekspertit shqyrtues

Konfirmoj pranimin e ekspertizés dhe njékohésisht deklarojmé se nuk
pérgjigjet e ekspertit, € cilat nuk kane asgjé te pérbashkét me ekspertize p
me argumentet e paraqitura ne vijim:
E para &shté pérgjigje dhe konstatim joprofesional te thuhet se Autoriteti Kontrak
e perdonmlt ne dos_w,km* gdo zyrtar ge merret me Qeshiget e urimit ¢

njejtin,respektivisht Autoriteti Kontraktues ka te dre]ten te kcdno_; qe prc
e jo te drejten per te caktuar afatin e perdorimit.Per kete arsye edhe eshte ki
mes deshmive tjera edhe deshmi per afatin e perdorimit;
E dyta pér arsyet qe ndoshta vetém eksperti e din nuk ka analizuar dy certifikat:
i ankesés te cilat jané krejtésisht te nj&jta dhe ne te njéjtat ndryshon

don dije te larte profesionale pér te kuptuar se ne njéren nga ta &shté nde

E treta komunikimet me prodhuesin jane perseritur per arsyen e thjeshte se i nj
nje pergjegje te dyshimte dhe nuk ka komentuar nderhyrjen ne gertifikata;
E katerta,prodhuesi duke verejtur se per ne falsifikimi me gertifikaten e
deklaruar se nuk ka asnje produkt te tij ge eshte me afat te perdorimit ne Kosove
Dhe ne baze te gjitha ketyre parashtrohet pyetje:kur falsifikimi i ankuesit
nje ekspert ta pranoj ankesen e tij te bazuar dhe se nese i pranohet ky fal
njejte edhe me ankuesin tjeter.pasi ge jam shume i sigurte se nderhyrja e tij 1
shume me te parendesishme se sa nderhytja ne falsifikimin e afatit te perd
Shpresoj se Paneli Shqgyrtues do t'i analizoj drejt keto argumente dhe do te me;




Operatori Ekonomik “EKO DDD™, me daté: 06.01.2021, me ané t& pa
PAJTOHET me mendimin e ekspertit shqyrtues dhe kerkojm nga paneli
lenda te kthehet ne rivlerésim dhe AK gjate rivler&simit te respektoj di _

Operatori Ekonomik “EKO DDD”, me daté: 07.01.2021, me ané té parashi
SQARIM lidhur me mendimin e ekspertit shqyrtues

Arsyetimi i Autoritetit Kontraktues nuk qéndron siq pohon ai se experti ka d
se AK n€ Dosje (& tenderit dhe né Njoftimin pér kontraté nuk e ka paragitur ¢
2 vite por vetém t& jet& me afat pérdorimi. Dhe pér preparatet né mes déshmiy
afatin e pérdorimit t€ cilén edhe e kemi ofruar ne.

Lidhur me arsyetimin tjeter te AK konkretisht zyrtarit pérgjegjés t& prokurim
dy certifikatat e dorezuara nga paraqitesi i ankeses te cilat jane krejtesisht te
vetem afati i skadimit dhe kjo nuk don dije te larte profesionale per te
ndérhyré dhe eshte falsifikuar” si &hté e mundur t& qéndrojé ky arsye
operatorin tjetér pasiqé né Vendimin e datés 03.11.2020, ku vet AK thoté |
se dy dokumentet identike, ne te cilat ndryshon vetem afati i skadimit, jane do!
Ju sqarojme se pretendimi eshte i bazuar, pasige ne kemi kerkuar lidhur me ke ¢
kemi pranuar sqarimin se dokumentet jane leshuar nga ai dhe artikulli i permendur ne certifi
trevjeqar te perdorimit pra deri me VII 2021.

Habitemi shume me Autoritetin Kontraktues ge ne e-mailin e derguar ka p
dokumentet tona te cilat i ka verifiku dhe ka deshmite se nuk ka vend as pe
giitha deshmite ekzistojne. E pér krahasimin e bere me operatorin tjeter nu
deshmite dhe vendimet ¢ AK tregojne se dokumentet e tij jane te manipulu
vendimet e AK-se tredojne se kane vertetuar origjinalitetin e dokumentit ne
e quditshme se gka ka ndodhe. Dyshojme se i eshte ngaterruar.

T& gjitha sqarimet e dhéna sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues t€ cilat jan,
me vete kané déshmité & cilat nuk mund t& ndryshohen nga askush pasi
dorézimit t& ofertés edhe né kohén kur ato kané& ndodhur.

Shpresoje g€ Paneli Shqyrtues do t& analizojé t& gjitha kérkesat, sqarimet, dhi
Vendim t& drejté. 1



Operatori Ekonomik “VLERA”Shpk, me daté: 07.01.2021, me ané t& parasi
se NUK PAJTOHET me mendimin e ekspertit shqyrtues

Ne nuk pajtohemi me mendimin e ekspertit . pasi ge konkluzionet e
prokurimit jane jo profesionale duke pasur parasysh pa njohurin per fusher
njeanshme. '
Kerkojm nga Paneli Shqyrtues qe te analizohet me vemendje ankesa jone dhe te mos merr
analizat jo profesionale te Ekspertit shqyrtues

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 14.01.2021, pérmes platformés ele
shqyrtuar shkresat ¢ 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokum
prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& pro
procesverbali mbi hapjen ¢ ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vierésimit t& ofer
i vler&simit té ofertave, "l‘
njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t&
prokurimit, dhe té& gjithé parashtresat e paléve né procedurg.
Deklarimet ¢ paléve:

Seanca e mbajtur per dégjimin e pretendimeve:

Kryetari i Panelit z.Blerim Dina, e hapi seancén per dégjim te
Besim Zejnullahu B.I dhe OE. VLERA.

Deklarimet e OE-ve:

OE ankues Besim Zejnullahu B.I (Eko — DDD) deklaron:

N& letrén standarde t& léshuar me 03 dhjetor 2020 nga AK-Komuna e Prishting
thoté se certifikata e analizave me. Nr.071801, komisioni ka kérkuar sqarim
lidhur me certifikatén . :
Prodhuesi deklaron se pérpara afati i kétyre produkteve Blok parafin Ruden
kurse tani me paskan afat 3 vite, prodhuesi deklaron se Rudenicid jané pa afat s
té kétij prodhuesi nga Kosova.

Tenderi juaj &shté refuzuar pér kéto arsye, me kéto nuk kemi gené (€ pajtimit,
komisionin e vler&simit se na &éshté béré padrejtési neve si Operator ekonomik d
LPP-se.

Ne si OE kemi béré kérkesé pér rivlerésim me dt.03 dhjetor 2020 dhe i kemi de
kemi béré me dt.21 korrik 2018, ku kemi bashkangjit DUD-in me numér Re!
2018 g& i kemi bashkangjit bashké me kérkese dhe i kemi tregu.




Deklarata e prodhuesit nuk géndron sepse ka pas mundési me ju ngatérru p
mbajté mend gjithé ata blerés té tij, késhtu q& importimi nuk ka qené ge 3 vite, p
e ofertés qé na e kemi ba. N& kerkesé ne kemi dyshu se prodhuesi mund t& k
pasi g€ gjaté vitit 2020 nuk kemi kontaktu me prodhuesin, nuk kemi pas kon
Autoriteti Kontraktues gjitha komunikimet q& i kemi béré gjaté vitit 2018, t&
ndryshu, Autoriteti Kontraktues i ka poseduar.

AK ka njé pérfundim t&€ gabum gé e ka quajtuar falsifikim dokumentin tong, pi
ne ¢ kemi dorézu, certifikata e analizave &shté 1&shuar nga prodhuesi t& cilér
ne e kemi déshmu se si &shté pranu pérmes emailave komunikues t& cilat
dokumenti, si dhe vet Autoriteti Kontraktues e ka vértetuar nga prodhi
dokumenti &shté valid me vendimin e kérkesés pér rishqyrtim tédt£3.§ll
Lidhur me pretendimin se dy dokumente identike né & cilat ndryshon vetén
dokumente valide t& prodhuesit ju sqarojmé se pretendimi &shté i bazuar. Pas
kété konfirmim nga i nj&jti dhe kemi pranu sqarimin e dokumentit g& jané I
artikulli i pérmendur ne certifikat ka afat 3 vjegar t& pérdorimit, pra deri né
Bazuar né két& pretendim kérkoj qé aktiviteti t& kthehet né rivierésim dhe k
t€ pranueshme dhe parashtruesi i kérkesés té trajtohet si tenderues i eI
edhe me kérkesat e tjera té dosjes.
Mirépo pas njé muaji me dt.03.12.2020, ka ardh vendimi kundér q& lexova pak mé paré.
Késhtu q& Komuna e Prishtinés nuk e ka b&ré vlerésimin e ofertés sipas k
béré njé vlerésim jo sipas kritereve pér té cilén e ka shkel edhe nenin 56.3 t& LPP
Késhtu g€ ne si Operator ekonomik jemi né gjendje tia dergojmé cdo o
tjetér g€ dokumentet e dorézuara me oferté jan& dokumente g& i plotésojné
dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté. Ne jemi OE i pérgjegjshém me gmim m

Deklarimi i ankuesit OE. “VLERA” deklaron:

Operatori tjetér njéheré e pérmendi t€ fundit, pastaj € pérmendi vendimin q& u
rendin e emailave té vendimeve. Kjo ka shumé réndési qé né emailin e fundit A
kérku prej prodhuesit pérgjigjen &shté kjo q& prodhuesi deklaron se afati pérpara i |
tani &shté 3 vite.

Prodhuesi deklaron se Rodenticidi ne tregun tone &shté pa afat, pasi q53
prodhuesi nga Kosova, e ka cek qé 3 vite ska hy mall né Kosove, kjo &shté sl
marr eliminimin, kjo &shté arsyeja mé e forté.



Kryetari i panelit z.Dina ndérhyn dhe kérkon nga ankuesi gé t& sqarohet pér
Pra, nése ju jeni mé i liré mundeni me dal t& suksesshém, pm'fohnp&wi,
pér veti. |

OE Vlera (vazhdon): ne si OE vlera nuk jemi pajtu me vendimin e ekspertit, pas
quditshém pér dokumentin. Pérgjigien MSDS qé e ka dhéné né ekspertizé, k
lir Halili, pasi qé ka théné qé né MSDS nuk ka té drejté me ju bashkangjit
eksperti kjo &sht€ e pavérteté dhe nuk di ku &shté bazu eksperti.

Pasi q& jam doktor i shkencave t& mjekésisé askush nuk ka té drejté me fol
(eksperti) ka théné qé certifikata e nalizave & materialit, nuk guxon me ju bashka
t& materialit..

Une nuk di a ¢ ka pyet naj operator ekonomik apo ku e ka marr kete pérgjigie. kjo &}
dmth gabimi i paré &shté kétu qé& ka dhéné pérgjigje negative pér ne.
Seni tjetér g€ éshté shume i réndésishém &shté g€ ne vendimin e pare Autoril
neve fitues si gmim me i lire dhe tenderi ekonomikisht me i pérgjegjshém.
Operatori ekonomik i ka béré disa shpifje, tepér shpifje ge definitivisht me i lexu,..n
neve na i ka ba fallc.
Kur u ardh landa te ju ne OSHP, na jau kena bashkangjit krejt qato pretendime
posedojmé pompat elektrike per dezinfektim, as dokumentacion as asgja. N
dikun 100 fage dokumente per krejte ato ge i ka pretendu veq mos me u kthy 18
me humb kohe kot e kot.

Lénda ka arrit me u kthy ne rivlerésim se kta ekspertet shqyrtues ja nuk po marri
po jané te ndikueshem eksperti shqyrtues e merr vendimin pra normalisht éﬁ )
mbéshtet te eksperti shqyrtues.

Kryesuesi Dina: Kemi qene ne kohe pandemi dhe nuk i kemi degju operatoret
Shumen:m'eqe kéna fillu sot Iuyetarqe me dite edthll mmeﬁ

piese.
Pastaj me u kthy ne Autoritet Kontraktues.. Autoriteti kontraktues i ka thane opers
nje Certifikate e sigurisé se mjeteve ge i pérdorim , dmth. Sigurisé se mate;

kéna shkru datén edhe titullin, kjo u ba per arsye se ne Aneksin 1 te s
Prishtines ka shkru qe duhet te ceket data, eshte ne Aneksin 1 te specifikacion



Na e kéna shkru datén ne menyre kompjuterike per shkak se nuk eshte sh
prodhuesit nuk e kéna pranua te MSDS me date, ge eshte shume normale mos m
kéna shenu datén tone.

MSDS-ja, edhe qe normalisht te merr shume kohe me gjet veq dokumentin e M
per sqarim te Autoritetit Kontraktues.

Autoriteti ¢ ka vleresu kta si ndérhyrje ne dokument zyrtar.
Kétu jang dy gabime: MSDS nuk ka dokument zyrtar hiq, eshte dokument e

sepse nuk kam asnj€ arsye, te Autoriteti kontraktues i ka lyp qashtu qysh eshte
Asnjé arsye na nuk kena pas me ndérhy ne MSDS dhe ne certifikate te analizav
Seni tjetér pse Operatori ekonomik Besim Zejnullahu ka lobu shume me kthy

kthehet lénda ne rivierésim i nderum kryetar krijohet nje komision i ri i Autorit
iri i autoritetit kontraktues u formu prej drejtorave te shkollave. Ky operator
shkollat a je ka kupton,, e normalisht krejt drejtorat e shkollave e njohin se-
munet komision vlerésues mu ba drejtori i shkollave e mos me pas mendim
mendim pozitiv per operatorin tjetér, krejt qéllimi i kétij operatori u kane me k
marr mendimin e jaranave te vet.
Kryetari i panelit (z.Dina) ndérhyn: fol veq per veti se letrat flasin, pra v

Operatori ekonomik (Vlera), po kryetar jam tu shku me ren arsyet e elimin
kallézova pretendimet ge operatori ckonomik Besim Zejnullahu qe me kthy landen ne ri
rate e ka zgjat kete lande qe 1 vit per kot, a je ka kupton.
Sipas nenit 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtese — na veq te Autor
kerkese ku ne nenin 72 thote: Dokumentacioni dhe informacioni shtese
operatoret ekonomik per te plotésuar apo qartésoj certifikatat , dokumentet e p:
65-71 te LPP-se.
AK mundet me thane ge Autoriteti kontraktues nése dokumenti i MSDS nuk



falsifikune zoti Kryetar, une ta bashkangjes certifikatén e analizave pérmes e
certifikate me nr.rendor me vule me krejt veq ju ka nderru data per me thane qata ge ka afa
afat dhe e ka nderru veq datén per me pas afat.
Per fund fjalia e fundit qe zyrtarisht si pérfaqésues ligjor i kompanisé VLERA,
Autoriteti Kontraktues ge te pezullohet aktiviteti i prokurimit dhe AK ne O
fallc.

Autoriteti Kontraktues:
Nuk do ta zgjas me shume géndron prapa vendimit per anulim te kétij aktiviteti, pasi ge e
vet, késhtu ge nuk do ta zgjas.
OE Besim Zejnullahu i kunderpergjigjet OE VLERA se une i kam ba te g
e tij OE. VLERA, ato gjetje i ka mshel syté Autoriteti Kontraktues ge
Sa i pérket MSDS nuk kemi pas asgjé me punén e MSDS, por ky dok
Certifikate te analizave, kétu shihet intervenimi i tij ge eshte, ky eshte fz
Per dyshimet ge i ka OE VLERA dhe Autoriteti kontraktues, jané organet k
pra eshte Forenzika ge merret dhe e vérteton ate dokument.
Nuk dyshoj se¢ OE VLERA dyshon se eshte falsifikim, se ky ka pas dok
kegpérdor vulén e prodhuesit e kane vértetu edhe organet prej Beogra
e fundit le te mbet ne ndérgjegjen e tij.

Edhe digka harrova me potencu, sic deklaron OE VLERA, se kemi
.deklaroj se OE VLERA le ta gjen veq nje drejtor ge pin kafe apo han dreka me drejt
Besim Zejnullahu), atéheré mujna me thane se kena bashképunim, pra nuk kena ¢

kena kurrfar€ lidhje per qata cdo vjet ne kemi probleme per te marr nje kontrate se nuk
kemi lidhje..
Kerkoj 1énda qe te kthehet ne rivlerésim dhe te shpallemi si OE i pérg;
pérgjegjshém.

OE VLERA vazhdim sqarimi, spo du me u marr me operatorin ekonomik
Planifikimit Hapsinor ne ¢ marrim nje leje, ge kena drejte me importu dmth. R
dhe OE Besim Zejnullahu ska leje nga viti 2019 per import.
Ndérhyn pérfaqésuesi i OE Besim Zejnullahu, ku e sqaron se kemi import per vitin 21
DUD-in.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& prety



né€ ueb faqe t& prodhuesit shénon se afatin e pérdorimit e ka dy vite, ndérsa :
prodhuesi afati pérdorimit &shté 3 vite.

Sipas AK-s€ kjo nuk mund te jete e besueshme, pasi ge ne fagen zyrtare te te
deklarimi se afati i perdorimit per kete produkt &shté dy vite.
Eksperti shqyrtues pas analizimit ¢ pretendimeve ankimore, ¢ né veganti
dosjes s& tenderit vleréson se askund né kérkesa t€ dosjes nuk &éshté c
pérdorimit.

Kérkesa decidive tek ankeksi 1 1 dosjes : Deratizimi
Kriteret bazé 1é kétijé aktiviteti duhet té jené:

o Pér Deratizimin e objekteve té institucioneve shkollore duhet té D
rodenticid - antikuagidant té gjeneratés sé dyte.

Preparatet Deratizuese duhen 1é kené:

Certifikaté té A-Testit, a
Afat té pérdoritnit, 1
Lista teknike e sigurisé

Lejen pér importim dhe pérdorim nga Ministria pérkatése. '

Si¢ mund t& shihet nga kérkesa e dosjes nuk éshté caktuar koh&zgjatja ¢ af:
me dispozita ligjore t& LPP-sg, asnjé kérkesé e cila nuk ka qené parap
tenderit nuk mund té pérdoret si arsye pér eliminim.

Neni 7, par.6, pika “v" : |
“Gjaté udheheqjes sé aktiviteteve 1¢ prokurimit, té gjitha autoritetet kontraktuese do té sigt
(v) gé asnjé kérkesé, kriter, specifikim qé nuk éshté saktésuar késhtu, érdoret né
pérzgjedhies ose dhénies”.

Pérveg kétyre g€ u cekén mé lart, sqarimi i pranuar né AK nga ana prodh



t& kundértén e asaj g€ ka deklaruar prodhuesi, dhe nése AK ka dyshime pér vért
fjalé (certifikatés dhe afatit (& pérdorimit & shénuar né certifikaté) atéheré r
drejtohet organeve kompetente. !
Bazuar n€ gjitha k&to q€ u cekén si mé lart vierésojmé se pretendimi ankimoré i

dhe se gjaté vlerésimit t& ofertave AK ka béré shkelje t& nenit 7 t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues konform raportit té ekspertit te OSHP-se sqaron se OE anku
nr. 1074720 ka t€ b&jé me arsyen e climinimit t& OE ankues, ku sipas AK-KK Pri;
ka ofertuar OE né ueb faqe té prodhuesit shénon se afatin e pétdurmteh@ y
t€ marra nga prodhuesi afati pérdorimit &shté 3 vite.
Kriteri i kérkuar:
Kérkesa decidive tek ankeksi 1 i dosjes : Deratizimi
Kriteret bazé 1é kétijé aktiviteti duhet (€ jené:

o Pér Deratizimin ¢ objekteve 1é institucioneve shkollore duhet té pérdoren preparate De

rodenticid - antikuagidant té gjeneratés sé dyté. ‘
Preparatet Deratizuese duhen (é kené:

Certifikaté té A-Testit,

Afat té pérdorimit,

Lista teknike e sigurisé

Lejen pér importim dhe pérdorim nga Ministria pérkatése.
Siq mund té shihet nga kérkesa e dosjes nuk &shté caktuar kohézgjatja e afatit
me dispozita ligjore 1€ LPP-s¢&, asnjé kérkesé e cila nuk ka gené ikua '
tenderit nuk mund t& pérdoret si arsye pér eliminim. | |
Pérveg ketyre q€ u cekén mé lart, sqarimi i pranuar n€ AK nga ana prodhue:
né certifikaté sa i pérket afatit t& pérdorimit, andaj si ekspert shqyrtues e ken
t€ kundértén e asaj q¢ ka deklaruar prodhuesi, dhe nése AK ka dyshime pér
fjalé (certifikatés dhe afatit & pérdorimit t& shénuar né certifikaté) atéheré m
drejtohet organeve kompetente.
Bazuar né gjitha kéto qé u cekén si mé lart vlerésojmé se pretendimi ankim
dhe se gjat€ vierésimit 1€ ofertave AK ka béré shkelje t& nenit 7 t& LPP-s&

OE ankues Besim Zejnullahu e ka paraqitur ne dosje déshming DUD-in di
se emailin e pranuar nga prodhuesi, ku po ashtu AK e ka vértetuar nga prodh
2 vite dhe tani me ka afat 3 vite, késhtu qe bazuar ne datén e importit ge



DDD), me dt.21.07.2018, ku OE ankues pérmes seancés degjimore deklaron se
ne si OE kemi béré kérkesé pér rivierésim me dt.03 dhjetor 2020 dhe i kemi d
kemi béré me dt.21 korrik 2018, ku kemi bashkangjit DUD-in me numér Reft
2018 g€ i kemi bashkangjit bashké me kérkese dhe i kemi tregu, po ashtu
prodhuesit se dokumentet ne fjale (analizat) jané léshuar nga prodhuesi, dhe.
se i qéndron mbrapa dokumentacioneve sepse nuk ka asnjé ndérhyrje dhe je
ta vértetojné origjinalitetin, po ashtu kete e ka vértetuar edhe AK nga pro
rishqyrtim dhe sipas vendimit te AK-se te dt.03.11.2020.

Pra, edhe pse sipas raportit te ekspertit shqyrtues askund nuk eshte kérkuar sa .
perdorimi, dhe cdo kerkese jashté kritereve te FDT dhe Njofiimit per kontrate bie &
LPP-sé.

kérkesave t€ dosjes sé tenderit vleréson se askund né kérkesa t& dosjes nuk &
afati i pérdorimit.

Paneli shqyrtues sqaron se pretendimi ankimor i OE ankues Besim Zejnullal
te vler€soj sipas kritereve te kérkuara ne FDT dhe Njoftim per kontrate, dhe jc
kritereve sepse bie ndesh me nenin 56.3 te LPP-se.

Paneli konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK ne kriteret e kérkuar si ne FDT db
nuk e ka kérkuar askund ne kriter garancionin e produktit, dhepﬁhwew
jané kérkuar as ne FDT as ne NJK jané kritere diskriminuese sipas nenit 7 dhe n
Lidhur me pretendimi ¢ OF ankues “Viera” Paneli Shqyrtues sqaron se s
raportin e ekspertit shqyrtues sipas ankesés 1121/20 ka té b&jé me arsyen e el
arsyeja e eliminimit t& OE &shté si né vijim :

“OE Vlera edhe pas sqarimeve ¢ kérkuara éshté vertetuar se ka pasur ne
MSDS me no 100057 mbishkrimi Certifikate of Analysis dhe ndérhyrje
produktit [Né kété rasté sipas specifikave éshté kérkuar afati I pérdorimit A-Test

NE rastin konkret vlerésojmé se pavarésisht afatit t& pérdorimit, &sht& kont
“Certificates of Analysis™ (certifikaté e analizés).

Vlerésojmé se dokumenti MSDS nuk mund té jeté “certifikaté e A testit”, pasi g€ do
dokumente g€ pérgaditen nga vet prodhuesit, ndérsa certifikatat e A testit jané de
njé palé tjetér (psh laboratore t€ testimit) pér prodhuesin.

Bazuar n& k&€ vlerésojmé se dokumenti MSDS nuk mund € jet& né € njéjtén kohé e



testit apo certifikaté e analizés siq e prezanton OE ankues.
Pér dallim nga dokumenti né oferté & OF ankues, né dokumentin MSDS nr. |
né internet askund nuk shénon emertimi “Certificate of Analysis”.

Ne seancen degjimore ge u mbaijt perfagesuesi | OE VLERA deklaron se ne
MSDS-ja nuk e ka pasur daten citim: .... MSDS ge eshte nje Certifikate e
dmth. Sigurisé se materialit qe e pérdorim, dmth, NA e kéna shkru datén edhe ba per ars
ne Aneksin 1 te specifikacioni teknik te Komuna e Prishtines ka shkru ge duhet te ceket
Aneksin 1 te specifikacioni teknik .
Na e kéna shkru datén ne menyre kompjuterike per shkak se nuk eshte shkr
prodhuesit nuk e kéna pranua te MSDS me date, ge eshte shume normale m
kéna shenu datén tone.
Seni tjetér e kéna shkru titullin ku ndodhet Certifikata e analizave eshte shkurt
MSDS-ja, edhe ge normalisht te merr shume kohe me gjet veq dokumentin : MSL
per sqarim te Autoritetit Kontraktues.
Autoriteti ¢ ka vierésua kété si ndérhyrje ne dokument zyrtar.
Pra, Paneli shqyrtues sqaron se vet OE VLERA deklaron vet se ka ndérhyré ne
po ashtu edhe ne Certifikatén e analizave ku e ka shkruar titullin.. Pra kétu vet
dokumenti i prodhuesit ka gene pa date dhe kérkesa e AK te Aneksi 1 - Sp
dokumenti te jete me date.
Nuk ka te drejte OE te ndérhyné ne dokumentin zyrtar ge e ka léshuar njé
Pra, si¢ pretendon OE ankues “VLERA™ se AK mund te kérkoj sqarime ge &
analizave dhe MSDS sipas nenit 72 te LPP-s&, Paneli shqyrtues sqaron se AK
ndonjé paqartési por jo te ndérroj ndonjé dokument nga ajo ge éshté dorézuar ne do
mund te kérkohet dokument i ri pasi ai dokument &shté dorézuar ne dosje.
Po ashtu edhe Eksperti shqyrtues ne raportin ¢ tij thoté se Vier&sojmé se dok
jeté “certifikaté e A testit”, pasi q¢ dokumentet MSDS jané dokumente gé&
ndérsa certifikatat e A testit jané dokumente g€ [éshohen nga njé palé tjetér (psh la
prodhuesin. |
Bazuar né k&€ vlerésojmé se dokumenti MSDS nuk mund (€ jeté né t€ nj&jtén ke
atestit apo certifikaté e analizés si¢ e prezanton OE ankues. |
Pér dallim nga dokumenti n€ oferté ¢ OE ankues, né dokumentin MSDS nr. 100
né internet askund nuk shénon emértimi “Certificate of Analysis”.



Pretendimi ankimor I OE ankues VLERA i hedhet i pa bazuar dhe ¢do n
sipas vértetimit te AK-se dhe ekspertit te OSHP-se duhet te sanksione

Bazuar né gjitha kéto qé u cekén si mé lart nga eksperti shqyrtues dk
fjale, Paneli shqyrtues sqaron se pretendimi ankimoré i OE ankues &sht& i p

Paneli shqyrtues vjen n& pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe kr
konform nenit 59 t€ LPP-sé gjithashtu vjen né pérfundim se autoriteti ko
t& prokurimit n& kundérshtim me nenin 62 t& LPP-sé.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues g& gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe n& t& ardhmr
né detaje té gjitha dispozitave t& LPP-sé& dhe kérkesave t& dosjes s& tenderit

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né prc
vendosi si n€ dispozitiv (€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér k&tij vendimi nuk &sht& e lejuar ankesa. por pala
e paké&naqur me kérkesépadi mund ' drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né
afat prej 30 dit¢sh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t"i dorézohet:

Ixl AK —“KK Prishtin&”

1x1 OE “EKO DDD",

Ix1 OE: “VLERA”SHPK

IxI Arkivés s& OSHP-s¢;

Ix1 Pér publikim né& ueb- fage t&8 OSHP-s&.



